22 Mazzucchi, „Filigrane francescane tra i superbi”, 49, n. 18.

23 Cf. *Ibidem*, 47: “Le anime dei superbi [...] intonano, dunque, sciogliendo così la tensione fisica e morale, un consolante *Pater noster*, nel quale viene condivisa la speranza di tutti”.

24 *Mon.* 1, 16, 2, see: Dante Alighieri, *Le opere latine*, a cura di Leonella Coglevina, Rodney J. Lokaj, Giancarlo Savino, introduzione di Manlio Pastore Stocchi, (Roma: Salerno Editrice, 2005), 249–554, at p. 352.

25 Cf. *Ex.* 16, 4ff.

Not merely “Dantean”, as Maldina points out<sup>26</sup>, but exquisitely Johannine, by substituting Matthew’s and Luke’s “panem nostrum”, “our bread”, with John’s vetero-testamentary “manna”<sup>27</sup>, Dante effectively bridges the exegetical gap between Matthew and Luke regarding that celestial bread that can truly save. Only by partaking of that bread, that is, only by eating the flesh of Christ and drinking the blood of Christ, the two life-giving elements of the Eucharist, thereby effectively drawing closer to Christ’s own Substance, can man hope to escape the “aspro diserto”, the “bitter desert”, of sin, a condensation reminiscent, in turn, of Dante’s own initial plight described in the incipital lines of *Inferno* as the “selva selvaggia e aspra e forte”<sup>28</sup>, the “piaggia diserta” [my italics] etc.<sup>29</sup>

As far as the other elements of Dante’s paraphrase are concerned, the “non circunscriitto” at v. 2 effectively derives from the Patristic or specifically Augustinian tradition of God ‘not confined to any particular place at all but in all places’<sup>30</sup> codified by St. Thomas Aquinas in the *Summa Theologiae*: “etsi circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse, qui Deus est, circumscriptus non est”<sup>31</sup>, and is thus

26 Nicolò Maldina, „L’oratio super »Pater Noster« di Dante tra esegezi e vocazione liturgica. Per »Purgatorio« XI, 1–24”, *L’Alighieri* 57, n. s. 40 (2012): 94.

27 Cf. *Io.* 6, 31–35: “Patres nostri manna manducaverunt in deserto sicut scriptum est panem de caelo dedit eis manducare dixit ergo eis Jesus amen amen dico vobis non Moses dedit vobis panem de caelo sed Pater meus dat vobis panem de caelo verum panis enim Dei est qui descendit de caelo et dat vitam mundo dixerunt ergo ad eum Domine semper da nobis panem hunc Dixit autem eis Jesus ego sum panis vitae qui veniet ad me non esuriet”; *Io.* 6, 49–59: “Patres vestri manducaverunt in deserto manna et mortui sunt hic est panis de caelo descendens ut si quis ex ipso manducaverit non moriatur Ego sum panis vivus qui de caelo descendit si quis manducaverit ex hoc pane vivet in aeternum et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita Litigabant ergo Iudei ad invicem dicentes quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum dixit ergo eis Jesus amen amen dico vobis nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habetis vitam in vobis qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die [...] hic est panis qui de caelo descendit non sicut manducaverunt patres vestri manna et mortui sunt qui manducat hunc panem vivet in aeternum”. Cf. also Mazzucchi, „Filigrane francescane tra i superbi”, 52.